
 

Delibera della Giunta Regionale n. 414 del 10/09/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZI ED ATTIVITA' SOCIO FORMATIVE PRESSO L'ISTITUTO REGIONALE "PAOLO

COLOSIMO"- DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Settembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) l’Opera,  il  Patrimonio  ed il  personale dell’ex Patronato Regina Margherita  pro ciechi  “Istituto

Paolo Colosimo”, riconosciuto con R.D. n. 946 del 1 aprile 1920, sono stati destinati alla Regione
Campania, con l’obbligo di mantenerne i fini istituzionali,  per effetto del D.P.R. n. 616 del 24
luglio 1977, della Legge n. 641 del 21 ottobre 1978, del D.P.C.M. del 31 luglio 1979;

b) la Regione Campania, destinataria delle funzioni e del patrimonio dell’ex Ente Patronato Regina
Margherita, ha la responsabilità della gestione e del funzionamento dell’Istituto “Paolo Colosimo”
che esplica attraverso le competenti Direzioni Generali della Giunta Regionale, in particolare la
Direzione Generale per le Politiche Sociali, e Socio Sanitarie per la gestione delle attività e dei
servizi volti a rispondere alle esigenze delle persone videolese;

c) con Deliberazione n. 715 del 30/12/2014, la Giunta Regionale ha dato mandato alla  previgente
Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo
Libero, di adottare tutti gli atti finalizzati all’affidamento per tre anni del servizio di “Gestione dei
servizi e delle attività socio-formative dell'Istituto Paolo Colosimo”, programmando per tale finalità
la somma complessiva annuale di € 1.497.540;

d) il  servizio  programmato con la  succitata  Delibera  di  Giunta  Regionale è stato  affidato  per  €
3.885.300,00 IVA esclusa con contratto sottoscritto in data 22/09/2016 (repertorio n. 14493/2016
– registrazione Agenzia delle Entrate serie 1T n. 17895 del 22/09/2016) e con scadenza in data
30/09/2019;

CONSIDERATO che
a) il contratto stipulato con il RTI attualmente affidatario della gestione dei servizi e delle attività

socio-formative, svolte presso l’Istituto Paolo Colosimo, avrà termine il 30/09/2019,
b) con Deliberazione di Giunta Regionale n.25 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il Bilancio

gestionale per il triennio 2019-2021 e sono  state individuate le risorse finanziarie  necessarie per
garantire la prosecuzione  del servizio  in questione per le annualità 2020 -2021  a valere  sulla
Missione 12- Programma 1202 -; 

c) con Deliberazione di Giunta regionale n. 378 del 6/08/2019 sono state approvate  le variazioni  al
bilancio gestionale per gli anni 2019-2020 e 2021  in applicazione delle variazioni approvate dal
Consiglio regionale con la L.R. n. 15 del 5 agosto 2019;

d) con tale ultima Deliberazione  la Giunta regionale ha, altresì, individuato  le risorse finanziarie
necessarie ad assicurare il servizio di che trattasi  senza soluzione di continuità alla scadenza
( 30 settembre 2019) del  contratto  attualmente in essere;

DATO ATTO  della necessità di dover assicurare la prosecuzione nella  gestione dei  servizi e delle
attività socio   formative svolte  presso l’Istituto Paolo  Colosimo in continuità  alla data di scadenza del
contratto in essere;
   

RITENUTO opportuno 
a. di  dover programmare in  favore dell’istituto regionale Paolo Colosimo,  l’importo massimo per

complessivi  euro  4.416.291,00,  Iva  esclusa,  al  netto  degli  oneri  accessori   omnicomprensivi
determinati  nella misura  massima del 3% dell’importo posto a base di gara, per la gestione dei
servizi  ed   attività  socio  formative  da  svolgersi   presso  l’istituto,  per  la  durata  di  tre  anni,
prevedendo la riserva di  esercitare  le  opzioni  previste  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  a
valere sulle risorse che saranno rese disponibili;

b. di dover demandare alla Direzione Politiche Sociali e Socio sanitarie, l’espletamento di idonea
procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui al punto che precede;

c. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  sanitarie  l’istruttoria  di
competenza  e,  all’esito,  l’adozione  di  ogni  atto  idoneo  ad  assicurare,  nelle  more
dell’espletamento delle procedure di gara, la continuità del servizio in conformità con la disciplina
vigente;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Settembre 2019



VISTI
a) la normativa e gli atti indicati  in premessa 
b) il Decreto legislativo  18 aprile 2016, n.50  
c) il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 , cosi’ come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n.126 ;
d) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011;
e) la L.R. n. n. 60 del 29 dicembre 2018-Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione per il

triennio 2019/ 2021 della regione Campania -legge di stabilità 2019;
f) la L.R. n. 61 del 29/ dicembre 2018 -Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 della

Regione Campania;
g) la L.R. n. 5 del 5 agosto 2019 “Variazione  al Bilancio di Previsione 2019/2021;
h) la  D.G.R.  n.  378  del  6/08/2019  “Variazione  al  Bilancio  gestionale  2019/2021  in  esecuzione

all’approvazione della Legge regionale n. 15 del 5 agosto 2019 recante “variazione al bilancio di
previsione 2019/2021 ";

i) Verbale del Gruppo di lavoro, istituito con nota prot. 2019.0533431 del 6/09/2019 della Direzione
generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie;

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi  

DELIBERA
per  le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate :

1) di  programmare  in  favore  dell’istituto  regionale  Paolo  Colosimo,  l’importo  massimo  per
complessivi  euro  4.416.291,00,  Iva  esclusa,  al  netto  degli  oneri  accessori   omnicomprensivi
determinati  nella misura  massima del 3% dell’importo posto a base di gara, per la gestione dei
servizi  ed   attività  socio  formative  da  svolgersi   presso  l’istituto,  per  la  durata  di  tre  anni,
prevedendo la riserva di  esercitare  le  opzioni  previste  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  a
valere sulle risorse che saranno rese disponibili;

2) di  demandare  alla  Direzione  Politiche  Sociali  e  Socio  sanitarie,  l’espletamento  di  idonea
procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui al punto 1;

3) di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio  sanitarie  l’istruttoria  di
competenza  e,  all’esito,  l’adozione  di  ogni  atto  idoneo  ad  assicurare,  nelle  more
dell’espletamento delle procedure di gara, la continuità del servizio in conformità con la disciplina
vigente;

4) di trasmettere il  presente atto all’Assessore al ramo, al Capo di Gabinetto all’Ufficio Speciale
“Centrale Acquisti”   e al competente Ufficio per la Pubblicazione sul Burc. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Settembre 2019


	BURC n. 54 del  16 Settembre 2019

